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 Почитувани,
 

Со особена чест и одговорност Ви го 
претставувам годишниот извештај за 
реализираните активности на Управата за 
јавни приходи за 2024 година.

Минатата година ја одбележавме со значајни 
резултати, но уште поважно – со промена во 
начинот на кој ја разбираме нашата улога 
во општеството. Започнавме да градиме 
нова организациска култура која се темели 
на професионалност, транспарентност 
и отчетност, но и на однесувања кои ја 
поттикнуваат довербата, интегритетот и 
партнерството со сите засегнати страни.
Мисијата на Управата за јавни приходи не се 
сведува само на ефикасна наплата на јавните 
приходи. 

Нашата цел е да изградиме институција 
која е вистински партнер на граѓаните и на 
деловната заедница. 

Преку поедноставени административни постапки, целосно дигитализирани услуги, 
транспарентно информирање и јасно дефинирани правила, создадовме систем кој 
овозможува навремено и точно исполнување на даночните обврски.

Овој пристап ја потврдува нашата заложба за фер третман, доследност и континуирана 
поддршка – вредности кои се темел за градење доверба во институцијата и во 
професионалната улога на даночниот службеник. Веруваме дека преку овие принципи ја 
зајакнуваме врската со даночните обврзници и придонесуваме кон стабилен, праведен и 
предвидлив даночен систем.

Во тек на минатата 2024 година, во управувањето со даночната усогласеност, 
применивме современи стратегии засновани на приоретизирање на ризиците. 
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Нашиот пристап е насочен кон вистинските активности, во вистинското време и кон 
вистинските обврзници, водејќи сметка за принципите на ефективност и ефикасност. 
Овој модел не е само техничка алатка, туку и одраз на нашата организациска култура 
– култура која ја наградува доброволната усогласеност и ја гради довербата преку 
праведност и предвидливост.

Во 2024 година, остваривме значајни резултати:

•	 Вкупен даночен приход од 133,5 милијарди денари, што претставува раст и во однос на 
планот и во однос на претходната година.

•	 Реализиравме илјадници едукативни обуки за млади и новорегистрирани фирми, низа 
обуки за вработените, инвестирајќи во знаење и јакнење на капацитетите.

•	 Ја зајакнавме меѓународната соработка преку Програми, потврдувајќи дека сме дел од 
глобалната мрежа за фер оданочување.

Овие резултати не се само бројки – тие се одраз на нашите вредности и однесувања: 
отвореност, одговорност кон јавниот интерес. Секој вработен во Управата придонесе кон 
оваа заедничка мисија, а секој даночен обврзник кој доброволно ги исполнува своите обврски е 
наш партнер во градењето стабилен и праведен систем.

Нашата визија е јасна: да продолжиме да градиме институција која е пример за 
интегритет, професионализам и општествена одговорност. Институција која не само 
што собира приходи, туку и создава доверба, стабилност и предвидливост за целото 
општество.
 
Со почит,
 
М-р Елена Петрова
Директор на Управа за јавни приходи
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НАШАТА ВИЗИЈА е да постигнеме севкупен прогрес и „нов” лик на УЈП, 
создавајќи ново опкружување - нов амбиент и за даночните обврзници 
и за даночните службеници, засновано на правичност, праведност, 
кооперативност, транспарентност и зајакната доверба.

Со дигитална трансформација како „стратешка алатка” за раст и развој, 
со иновативни пристапи во користењето на ресурсите и информациите 
и во спроведувањето на процесите и услугите и со интеграција на нови 
технологии, УЈП ќе ги мобилизира даночните приходи како клучен извор на 
државните финансии. 

Во остварување на своите деловни активности, Управата се обврзува 
да негува отворен и одговорен пристап кон даночните обврзници, 
вработените, институциите на државата, меѓународните организации и 
целокупната општествена заедница.

ВО ИЗВРШУВАЊЕ НА НАШАТА МИСИЈА ОД ДАНОЧНИТЕ ОБВРЗНИЦИ 
ОЧЕКУВАМЕ:

•	 Искреност и чесност во меѓусебната соработка
•	 Навремено доставување на точни и целосни информации кои се потребни 

за водење на постапките
•	 Плаќање на даноците во законски пропишаните рокови
•	 Водење на книгите и евиденциите на пропишан начин
•	 Редовно известување за промените на основните податоци

НАШАТА МИСИЈА e да обезбедиме праведна и ефикасна наплата на 
даноците и другите јавни давачки со висок степен на доброволна 
усогласеност на даночните обврзници при исполнување на даночните 
обврски, преку едноставни даночни постапки и дигитализирани услуги 
за помош и поддршка на даночните обврзници за навремено и точно 
исполнување на обврските.

За да ја оствариме нашата визија, продолжуваме да го зајакнуваме административниот капацитет со 
цел да ги постигнеме зголемените стандарди во работењето, со подобрување на деловните практики и 
внесување на промени согласно со севкупната дигитална трансформација.

Започнавме да внесуваме нова организациска култура во работењето на даночната администрација, која 
обезбедува професионалност, квалитетно и транспарентно работење и одговорност за резултатите.

Управата за јавни приходи креира единствена политика за обезбедување на едноставни даночни 
постапки и дигитализирани услуги за помош и поддршка на даночните обврзници за навремено и точно 
исполнување на обврските.

Во управувањето со даночната усогласеност, се базираме на приоретизирање на ризиците кои влијаат 
на доброволната усогласеност на даночните обврзници, така што се применуваат вистинските 
активности, во вистинското време кон вистинските даночни обврзници, водејќи сметка за принципите 
на ефективност и ефикасност.

Управата за јавни приходи применува управувачки стратегии кои обезбедуваат даночните обврзници 
да се третираат доследно и праведно, како гаранција за одржување доверба во интегритетот на 
инситуцијата.

Во остварување на своите деловни активности, Управата се обврзува да негува отворен и одговорен 
пристап кон даночните обврзници, вработените, институциите на државата, меѓународните 
организации и целокупната општествена заедница.
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•	 Спроведување на законите и 
други прописи за даноците

•	 Регистрација на даночни 
обврзници, доделување ЕДБ 
и водење регистар на даночни 
обврзници

•	 Прием на даночни биланси, 
извештаи и пријави, водење 
даночни евиденции, утврдување 
на даноци, наплата и поврат на 
даноци, следење и анализа на 
даночни приходи

•	 Утврдување и наплата на 
другијавни давачки согласно 
закон или договор

•	 Наплата на парични казни, 
глоби и трошоци изречени 
во парнични, прекршочни, 
кривични и управнипостапки во 
корист на РСМ

•	 Инспекциски надзор
•	 Следење и анализа на 

примената на прописите и 
функционирање на даночниот 
систем

•	 Следење и анализирање на 

даночните приходи
•	 Давање појаснувањa на даночни 

обврзници во примена на 
прописите за даноците

•	 Воведување, организирање, 
користење и развој на 
единствен даночен 
информационен систем

•	 Издавање на уверенија, 
потврди и други документи 
во согласност со даночните 
евиденции

•	 Донесување на финансиски 
план, програма и планови за 
работа,

•	 Ја следи даночната усогласеност 
и плаќањето на даноците, 
споредните даночни давачки 
и други јавни давачки кои 
со закон и се доверени да ги 
управува

•	 Спроведува наплата на 
неплатен даночен долг и 
други форми на исполнување 
и престнок на даночен долг 
во согласност со Законот за 
даночна постапка

•	 Води постапки на порамнување 
и прекршочни постапки за 
сторен прекршок на даночните 
обврзници согласно Закон

•	 Пријавува основи за сомнение 
за сторено даночно кривично 
дело од даночниот обврзник 
до надлежен орган заради 
спроведеување кривична 
постапка согласно Закон.

•	 Донесува програми, 
финансиски планови и планови 
за работа на УЈП.

•	 Донесува оперативни 
инструкции, процедури, 
упатства и други интерни акти 
на УЈП

•	 Управува со даночниот долг 
во согласност со Законот за 
даночна постапка

•	 Соработка со даночни органи на 
други држави

•	 Примена на меѓународните 
договори од областа на 
даноците и давање меѓунар. 
правна помош

НАДЛЕЖНОСТИ

  

•	 Буџет на Република Северна 
Македонија

•	 Приходи од склучени договори за 
вршење контрола и наплата на јавни 
давачки

•	 25% од приходите од откриени и 
наплатени даноци и камати

•	 средства наплатени во постапка за 
присилна наплата за еднократна 
посебна такса во висина од 5% од 
износот што треба да биде наплатен 
во присилната наплата согласно со 
Законот за даночна постапка.

•	 Други приходи утврдени со пропис

•	 Постапување: Закон за Управата 
за јавни приходи, Закон за даночна 
постапка, законите со кои се 
уредуваат одделни видови даноци 
и ратификуваните меѓународни 
договори.

•	 Назив - Управа за јавни приходи (УЈП)

•	 Правна форма - Орган на државна 
управа во состав на Министерството 
за финансии со својство на правно 
лице

•	 Функционира - Единствено на 
територијата на Република Северна 
Македонија

•	 Седиште - Скопје

•	 Адреса - ул.„Кузман Јосифовски 
Питу“ бр.1, 1000 Скопје

•	 Конститутивен акт - Закон за 
Управата за јавни приходи („Службен 
весник на РМ“, бр.80 од 30.12.1993 
година)

•	 Раководење - Директор

•	 Избор на директор - Директорот 
и неговиот заменик ги именува и 
разрешува Владата на РСМ на период 
од четири години

ОПШТИ ПОДАТОЦИ ФИНАНСИРАЊЕ
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Жени

Мажи

Вработени

497

449

946
вработени  
(состојба 31.12.2024)

Основни акти

Акт за организација, Акт за систематизација, 
Колективен договор на УЈП, Кодекс на етикa

Статус

Даночни службеници/Државни службеници/
Вработени согласно Законот за работни односиВисоко образование 76,4% - 723 лица

Вишо образование 2,4% - 23 лица

Средно образование 19,9% - 188 лица

Основно образование 1,3% - 12 лица

Образование

од 20 до 29 години - 23

од 30 до 39 години - 205

од 40 до 49 години - 353

од 50 до 59 години - 225

од 60 до 64 години - 140

Старост

•	 Признание за долгогодишна непрекината работа во Управата за јавни приходи (јубилеј 
10/20/30/40) 

•	 Благодарница за долгогодишна работа во Управата за јавни приходи (по основ на 
остварување на право на старосна пензија) 

•	 Пофалница за професионалност и ефикасност во работата на УЈП 
•	 Пофалница за посебен придонес во исполнување на работните цели и задачи на Управата 

за јавни приходи 
•	 Јубилејна награда претставена во паричен износ од една просечна плата исплатена во 

Управа за јавни приходи во последните 3 (три )месеци 
•	 Други награди

Ден на УЈП  
Свети Матеј - заштитник на даночниците - 

Награди и признанија
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ДИРЕКЦИЈАТА ЗА ГОЛЕМИ ДАНОЧНИ 
ОБВВРЗНИЦИ 

РЕГИОНАЛНА ДИРЕКЦИЈА СКОПЈЕ 

РЕГИОНАЛНА ДИРЕКЦИЈА БИТОЛА 
Даночно одделение Охрид 
Даночно одделение Ресен 
Даночно одделение Струга 

РЕГИОНАЛНА ДИРЕКЦИЈА ПРИЛЕП 
Даночно одделение Велес 
Даночно одделение Кавадарци 
Даночно одделение Неготино 

РЕГИОНАЛНА ДИРЕКЦИЈА СТРУМИЦА 
Даночно одделение Берово 
Даночно одделение Гевгелија 
Даночно одделение Радовиш 

РЕГИОНАЛНА ДИРЕКЦИЈА ТЕТОВО 
Даночно одделение Гостивар 
Даночно одделение Дебар 
Даночно одделение Кичево 

РЕГИОНАЛНА ДИРЕКЦИЈА ШТИП 
Даночно одделение Виница 
Даночно одделение Кочани 
Даночно одделение Крива Паланка 
Даночно одделение Куманово 

МОБИЛНИ ДАНОЧНИ ШАЛТЕРИ

ГЕНЕРАЛНА ДИРЕКЦИЈА/
ДГДО/РЕГИОНАЛНИ ДИРЕКЦИИ / ДАНОЧНИ ОДДЕЛЕНИЈА  

И ДАНОЧНИ ШАЛТЕРИ
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Организација на Генерална 
дирекција - Скопје

ДИРЕКТОР

ЗАМЕНИК
ДИРЕКТОР

ДИРЕКТОРАТ  

ЗА ПОДДРШКА 
НА АКТИВНОСТИТЕ НА УЈП 

ДИРЕКТОРАТ  

 ЗА УПРАВУВАЊЕ 
СО ДАНОЧНИ ФУНКЦИИ 
И РАЗВОЈ НА ПРОГРАМИ

ДИРЕКТОРАТ  

 ИНФОРМАТИЧКА 
ТЕХНОЛОГИЈА 

И ЦЕНТРАЛИЗИРАНИ 
ОПЕРАТИВНИ ФУНКЦИИ

СЕКТОР 

ЗА ПОДДРШКА НА 
ДИРЕКТОРОТ И ОДНОСИ

СО ЈАВНОСТ

СЕКТОР 

ЗА ВНАТРЕШНА 
РЕВИЗИЈА

Единица за 
професионални стандарди

Единица за управување 
со ризик кај усогласеноста

Регистрација и утврдување 
на даноци

СЕКТОРИ СЕКТОРИ СЕКТОРИ

Даночна академија

Стратешко планирање,
 анализа и статистика

Правни работи

Меѓународна соработка

Финансиски прашања

Општи и заеднички работи

Човечки ресурси
Наплата и управување 

со долгови

Генерален даночен 
инспекторат

Услуги на даночни 
обврзници и даноци

Сектор за дигитализација

Сектор за информатички услуги

Сектор за информациско-комуникациска 
инфраструктура и безбедност

ФИНАНСИРАЊЕ НА УЈП 2024 2023

Буџет на Република Северна Македонија 3,565,175,098 МКД 3,356,894,083 МКД

Приходи од склучени договори за вршење �контрола и наплата на јавни давачки 1,182,751,691 МКД 972,709,562 МКД

Вкупни приходи на УЈП 4,747,926,789 МКД 4,329,603,645 МКД

Oд буџетските приходи надоместени се 3,565,175,098 МКД 3,356,894,083 МКД

Од сопствените приходи надоместени се 784,842,459 МКД 255,255,140 МКД

Вкупни расходи на УЈП 4,350,017,557 МКД 3,612,149,223 МКД
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ДАНОК НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ 

Од 01.01.2024 година почнува да важи Правилникот за начинот на пријавување и регистрација на странско 
лице, начинот на водење на регистарот на даночни застапници, формата и содржината на регистарот на 
даночни застапници, формата и содржината на пријавата за регистрација за целите на данокот на додадена 
вредност како и потребната документација.

Со овој правилник се пропишува начинот на пријавување и регистрација на странско лице, начинот на 
водење на регистарот на даночни застапници, формата и содржината на регистарот на даночни застапници, 
формата и содржината на пријавата за регистрација за целите на данокот на додадена вредност како и 
потребната документација.

На 26.01.2024 година се донесе Правилник за спроведување на Законот за ДДВ.

Со овој правилник се пропишува начинот на утврдувањето на местото на промет на услугите, начинот на 
докажување на даночното ослободување, случаите и условите за откажување од обврската на издавање 
фактура за прометот извршен спрема други даночни обврзници или на поединечни податоци во истата, 
начинот на поделба на претходните даноци, начинот на исправка на одбивката на претходниот данок, 
начинот на исполнување на евиденциските обврски за тур- оператори, случаите и околностите под кои може 
да се одложи плаќањето на данокот на додадена вредност при увозот и истовремено да се одбие истиот како 
претходен данок во истиот даночен период во кој настанал, посебната постапка за исплата на претходниот 
данок кој може да се одбие на даночните обврзници кои немаат седиште или подружница во земјата и 
кои не извршуваат никаков промет во неа или кои не должат данок за прометот, постапката за исплата и 
условите за докажување на правото за исплата на вратениот данок на додадена вредност на непрофитните 
организации, постапката за враќање на данокот на додадена вредност кон странски дипломатски или 
конзуларни претставништва и нивните членови, постапката за враќање на данокот на додадена вредност 
кон меѓународни организации и нивните членови, начинот на исполнување на евиденциските обврски и 
случаите во кои може да се одобрат олеснувања во поглед на исполнувањето на овие обврски и случаите и 
условите за олеснувања во однос на издавањето фактура.

ДАНОК НА ДОБИВКА

Со Законот за изменување и дополнување на Законот за данокот на добивка се укина даночното олеснување 
кое се однесува на признавање на трошоците за уплатени премии за животно осигурување на вработените 
до износот од две просечни месечни бруто плати, исплатени во претходната година во Република Северна 
Македонија на годишно ниво по вработен.

За непризнат расход кој подлежи на оданочување со данок на добивка ќе се смета целиот износ на 
трошоците по основ на уплатени премии за осигурување на живот на вработените (се применува од денот на 
објавување во „Службен весник на РСМ“).

ДАНОЧНА 
РЕГУЛАТИВА
ЗАКОНСКИ ИЗМЕНИ И ДОПОЛНУВАЊА
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Oд 1 јануари 2024 година со цел намалување на административниот товар на даночните обврзници и 
на УЈП се укинува обврската за задолжително поднесување на извештаите за трансферни цени до УЈП. 
Обврзниците и понатаму ќе ги изготвуваат и чуваат извештаите за трансферни цени, но истите ќе бидат 
должни да ги доставуваат само на барање од УЈП. Исто така даночните обврзници кои изготвуваат и чуваат 
извештај за трансферни цени, ќе имаат обврска кон образецот „ДБ - даночен биланс за оданочување на 
добивка“ да достават и Прилог со податоци за трансакции меѓу поврзани лица кој дополнително ќе биде 
поставен на веб страната на УЈП. Овој прилог ќе се поднесува со даночниот биланс за 2023 година кој 
даночните обврзници ќе го доставуваат во 2024 година.

Новина е и тоа што од 1 јануари 2024 година, се укинa ваучер систем за даночни поттикнувања за дадени 
донациии во спортот. Со измените на Законот за данокот на добивка се брише членот 30-а со кој беше 
утврдено правото на намалување на пресметаниот данок на добивка за донирани финансиски средства 
на спортски субјекти. Даночните обврзници кои ќе имаат трошоци за донации на спортски субјекти во 
однос на даночниот третман ќе се изедначат, односно, даночните поволности ќе ги користат како и за 
останатите донации согласно Законот за донации и спонзорства во јавните дејности, каде што признат 
расход се трошоците за дадени донации согласно Законот за донации и спонзорства во јавните дејности 
во износ до 5 % од вкупниот приход. Со измените и дополнувањето на членот 28 од Законот се предвидува 
обврска за плаќање на петкратен износ на данокот во случаите кога даночниот обврзник документирано не 
докаже дека даночното ослободување по основ на реинвестирана добивка го искористил за вложувања во 
материјални средства и во нематеријални средства за проширување на дејноста, како и доколку не го утврди 
и плати данокот.

ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД

Од 01.01.2024 година се применува Правилник за формата, содржината и начинот на поднесување на 
годишниот извештај за хартии од вредност и удели во инвестициски фонд.

Со овој правилник се пропишува формата, содржината и начинот на поднесување на годишниот извештај 
за стекнување и продажба на хартии од вредност од страна на физички лица и годишниот извештај за 
остварениот доход од удели во инвестициски фонд.
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ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ ВО 

УПРАВАТА ЗА ЈАВНИ 
ПРИХОДИ 
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ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ ВО 

УПРАВАТА ЗА ЈАВНИ 
ПРИХОДИ 

Зајакнување на персоналот на УЈП со нови вработувања по пат на мобилност 15 ( петнаесет).

Престаноци на работен однос во периодот јануари-декември 2024 година:

Врз основа на евиденцијата на 
Секторот за човечки ресурси во 
делот за поведени дисциплински 
постапки за периодот од 01.01.2024-
31.12.2024 година, известуваме 
за следнатасостојба 13 изречени 
опомени против 13 вработени; 8 
дисциплинска постапка против 8 
вработени, 2 ставени во мирување.

•	 42 престаноци - старосна пензија;

•	 5 престаноок со спогодба;

•	 3 престаноци по сила на закон;

•	 1 отказ

•	 2 смрт

•	 29 распоредувања

•	 10 мирување

•	 9 вратени од мирување

 

Организациона единица Жени

УЈП-ГД 98

ДГДО 28

РД СКОПЈЕ 84

РД БИТОЛА 62

РД ПРИЛЕП 49

РД ТЕТОВО 63

РД ШТИП 69

РД СТРУМИЦА 44

ВКУПНО 497

Организациона единица Мажи

УЈП-ГД 70

ДГДО 23

РД СКОПЈЕ 78

РД БИТОЛА 43

РД ПРИЛЕП 43

РД ТЕТОВО 99

РД ШТИП 57

РД СТРУМИЦА 36

ВКУПНО 449

Организациона единица Вкупно

УЈП-ГД 168

ДГДО 51

РД СКОПЈЕ 162

РД БИТОЛА 105

РД ПРИЛЕП 92

РД ТЕТОВО 162

РД ШТИП 126

РД СТРУМИЦА 80

ВКУПНО 946

Образовната структура 
на вработените е:
•	 76,4% или 723 лица со 

високо образование

•	 2,4% или 23 лица со 
вишо образование

•	 19,9% или 188 лице со 
средно образование

•	 1,3% или 12 лица со 
основно образование
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Насочената едукација на вработените преку 
Даночната Академија (ДА) треба да ја поддржи 
реорганизацијата на институцијата и новите 
деловни процеси на клучните функции, како и 
потребите за обука за работењето и управувањето 
со цел да ја подобри способноста на вработените на 
сите нивоа.

Во 2024 година, Даночната академија преку 
кварталните програми за едукација, а во согласност 
со Годишнинот план за едукација, организираше 
редовни едукативни настани наменети за 
вработените во Управата за јавни приходи. Согласно 
укажана потреба на вработените беа организирани 
и ад - хок едукативни настани со цел следење на 
итните тековни процеси и потреби на вработените 
Даночна академија организираше и спроведе и 
воведни задолжителни обуки за нововработени 
службеници во УЈП.

Во периодот јануари – декември 2024 година 
реализирани се вкупно 47 едукативни настани за 
вкупно 1133 слушатели (вработени во УЈП) и тоа:
•	 18 планирани редовни едукации согласно Годишен 

план за едукација на Даночна академијасо 

активно учество на 503 вработени од УЈП;
•	 29 ад - хок обуки на кои активно учество имаа 

вкупно 503 вработени од УЈП.

Преку Секторот за Меѓународна соработка 100 
учесници/слушатели - вработени од Управата за 
јавни приходи посетија едукативни настани во 
организација на странски институции и програми, и 
тоа:
•	 FISCALIS - 12
•	 IOTA - 8
•	 TAIEX - 1
•	 IMF - 2
•	 CEF - 8
•	 OECD - 7
•	 Друго - 1

Од аспект на едукативните процеси во УЈП а согласно 
пропишанте надлежности со интерните акти во УЈП, 
Секторот за услуги на даночни обврзници и даноци 
во текот на 2024 година има спроведено обуки и тоа:
•	 Фискални едукации на млади - вкупно 486 обуки 

во средните училишта.
•	 Едукација на новорегистрирани фирми - или 

вкупно 5720 едукативни настани.

ОБУКИ И СТРУЧНО 
ОСПОСОБУВАЊЕ

Подобрување на плановите за едукација 

на даночните обврзници и зајакнување 

на капацитетот на вработените преку 

едукација
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МЕЃУНАРОДНИ ОРГАНИЗАЦИИ 
И ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ 

Соработката со меѓународните стручни организации е од големо значење за УЈП. 
Се осветува особено внимание на размена на искуства и стручни знаења помеѓу 
даночните администрации од европските земји, а честопати и пошироко. Не се 
помалку важни и билатералните контакти со даночните администрации, особено 
со оние од регионот, со кои често пати споделуваме идентични или слични состојби 
и со кои размената на искуства е многу делотворна. Размената на податоците и 
искуствата на меѓународно ниво ќе придонесе да се забрза процесот на модернизација 
на УЈП.
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ИНТРА-ЕВРОПСКАТА ОРГАНИЗАЦИЈАНА ДАНОЧНИ АДМИНИСТРАЦИИ (IOTA) - е меѓународна 
организација која има за цел продлабочување на соработката и размена на искуства помеѓу 44 даночни 
администрации - членки на IOTA, преку присуство на семинари, работилници и средби на групи по одредени 
области.

Во текот на 2024 година 16 вработени учествуваа на 8 
настани организирани во рамки на ИОТА програмата.
сектори во УЈП.

Управата за јавни приходи од 1997 
година е полноправна членка на Интра-
европскатаорганизација на даночните 
администрации (IOTA)

(OECD) ОРГАНИЗАЦИЈА ЗА ЕКОНОМСКА СОРАБОТКА И РАЗВОЈ - организација која промовира 
политики за унапредување на економијата и благосостојбата на луѓето. Северна Македонија е 
членка на Глобалниот форум за транспарентност и размена на информации за даночни целина 
ОЕЦД, кој брои над 170 членки. Сите членки работат заедно на исто рамниште во борба против 

прегуграничната даночна евазија. Глобалниот форум е клучна меѓународна организација која работи на 
имплементација на меѓународните стандарди за даночна транспарентност и размената на информации. 
Глобалниот форум осигурува дека овие високи стандарди за транспарентност и размена на информации 
за даночни цели се имплементирани низ целиот свет преку активности за мониторинг и вршење увид/
оценување (peer review) над примената на меѓународните стандарди.

Peer review на РСМ од страна на Глобалниот форум е извршен во:
•	 2014 година - прва фаза на peer review (оценка: Усогласени во најголема мера); и
•	 2018 година - втора фаза на peer review (оценка: Усогласени во најголема мера).

***Опсегот на оценки е во следниот ранг: 
•	 1. Усогласени; 
•	 2. Усогласени во најголема мера; 
•	 3. Делумно усогласени; и 
•	 4. Неусогласени, со меѓународно прифатените стандарди за меѓународна размена на информации.

(OECD) и размена на информации согласно договорите за одбегнување на двојно оданочување
Управата за јавни приходи разменува информации врз основа на одредбите за размена на 
информации од Договорите за одбегнување на двојно одночување, Мултилатералната конвенција 
за заемна административна помош за даночни цели, Договорите за размена на информации или 

други меѓународни договори склучени од Р.С.Македонија.

Размената на информации по барање (EOIR) е основна алатка за даночните органи ширум светот за да се 
осигура дека сите даночни обврзници плаќаат точен износ на данок. Според EOIR стандардот, даночните 
органи можат да упатат конкретни барања до други даночни администрации за информации што ќе им 
овозможат да ги продолжат своите даночни контроли/постапки.

Во текот на 2024 година, УЈП има примено 36 барања на информации и има упатено исто толку барања на 
информации до странски даночни администрации. Статистиката се води по архивски број на предмет, без 
оглед за колку обврзници се бараат информации.
Во 2024 година, примени се вкупно 6 спонтани размени на информации од странски даночен орган за 
даночни правила согласно акција 5 од БЕПС Инклузивната рамка.

Преку учеството во Обуката за обучувачи во текот на 2023 и 2024 година, во 2024 година забележано 
е зголемување на бројот на упатени барања за меѓународна размена на информации од над 400% во 
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споредба со 2023 година, над 240 вработени во УЈП беа запознаени со темата за меѓународна размена на 
информации по барање и даночна транспарентност, а во период од две години во УЈП беа организирани 
10 обуки на даночни инспектори и други вработени (во областа на утврдување на даноци, наплата на 
даноци, прекршочни комисии и др). Тоа укажува на висока активност и ефективност на иницијативата на 
Глобалниот форум на ОЕЦД.

МЕЃУНАРОДЕН МОНЕТАРЕН ФОНД (IMF)
Во согласност со стратешките планови и цели, соработката со Меѓународниот монетарен фонд е во 
насока на развивање и реформирање на основните функции на Управата за јавни приходи преку 
обезбедување на техничка помош и обука.

Користење на техничка помош преку ММФ
Согласно Фазата III од Програмата за Југоисточна Европа за Северна Македонија на ММФ која е финансиски 
поддржана од Европската Унија и SECO на годишно ниво се оддржуваат регионални настани заедница на 
практики во Југоисточна Европа, при што Управата за јавни приходи активно учествуваше на следниве 
настани:
•	 Заедници на пракси во областа на управување со долгови, управување со ризикот на усогласеност и 

даночна контрола на кој присуствуваа 6 претставници од УЈП. Заедницата на пракси во областа на 
управување со долг во месец октомври 2024 година се одржа во Скопје, каде што како коорганизатор беше 
и УЈП.

•	 Годишен координативен состанок на ММФ за Фискални реформи во Југоисточна Европа (ЈИЕ фаза III) во 
Виена, Австрија, на кој учествуваше и претставник на УЈП.

Во оваа насока, а во рамки на програмата спроведени се и повеќе краткорочни посети на различни теми: 
Рамка за диференцијација на ризикот, регистар на ризици за градежната дејност во ДГДО, анализа на 
сегашната состојба со надворешни контроли, управување со повратот на ДДВ на Управата за јавни приходи 
и др. Во периодот јануари 2024 до јануари 2025 година одржани се две HQ мисии и три мисии во областа на 
работењето на ДГДО, како и на проценка на напредокот на УЈП.

Учество во програмските активности на ФИСКАЛИС 2024
Во текот на 2024 година 19 вработени учествуваа на 11 настани организирани во рамки на ФИСКАЛИС

(CEF) ЦЕНТАР ЗА РАЗВОЈ НА ФИНАНСИИТЕ
Центарот за развој на финансиите (CEF) има за цел поддршка во развојот на капацитетите во 
менаџирањето на јавните финансии, даночната политика и администрација, и реформите во 
централното банкарство преку обезбедување на високо квалитетни практични програми и обуки 

(работилници, семинари, сертифицирани програми) и поттикнување на регионалната соработка.
Во насока да се унапредирегионалнатасоработка, од страна на Центарот за развој на финансиите (CEF) се 
спроведува проект за поддршка на даночните администрации во Југоисточна Европа со цел зајакнување на 
капацитетите на даночните управи и справување со предизвиците со кои се соочуваат.

Користење на техничка помош преку ЦЕФ
Во текот на 2024 година на 12 настани организирани од ЦЕФ учествуваа 7 вработени од УЈП.

Користење на техничка помош преку инструментот TAIEX
Во текот на месец Ноември 2024 година одржан е TAIEX настан "Лидерство за Колегиумот на УЈП" .
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ДОБРОВОЛНО И ЗАКОНСКО ИСПОЛНУВАЊЕ 
НА ДАНОЧНИТЕ ОБВРСКИ

Во периодот Јануари-Декември 2024 година дадени се 5,127 писмени одговори на поставени 
прашања и барања доставени преку E-mail од даночните обврзници.
Одржани се и2,921 советодавни посети кај даночните обврзници и 3,448 едукативни семинари, а 
се со цел информирање и едукација на даночните обврзници за законскиобврски за доброволно и 
навременоисполнување на даночните обврски.

ДАДЕНИ УСЛУГИ КОН ДАНОЧНИ ОБВРЗНИЦИ

Наша цел е да го зголемиме доброволното пријавување и наплата на даночните 
обврски, преку подигнување на довербата на даночните обврзници кон 
институцијата и обезбедување на можности за брз и едноставен контакт, 
информирање, едуцирање и квалитетни услуги, без интервенции и било какви 
репресивни постапки.

2024 2023 2022 2021

Писмено одговорени прашања и барања на ДО доставени преку е-пошта 5,127 5,107 5,905 12,443

Советодавни посети кај даночните обврзници 2,921 3,937 2,480 3,719

Едукативни средби/семинари 3,448 3,675 4,667 406

Вкупно 11,496 12,719 13,052 16,568



21

ПЛАН И НАПЛАТА НА ДАНОЦИТЕ, 
СОЦИЈАЛНИТЕ ПРИДОНЕСИ ОД 
ПЛАТА И ДРУГИ ЈАВНИ ДАВАЧКИ ВО 
2024 ГОДИНА

Со Буџетот на Република Северна Македонија за 
2024 година („Службен весник на РСМ“, бр.283 од 
28.12.2023 година) проектиран е износ на Приходи на 
основен буџет и фондови во висина од 365,518,767,000 
денари кои во однос на планираните приходи за 
2023 година од 356,736,000,000 денари бележат 
зголемување за 2.46%.

Приходите од јавни давачки во надлежност на УЈП 
се планирани во висина од 247,001,500,000 денари, 
односно за 11.08% се повисоки од планираните за 2023 
во износ од 222,368,500,000 денари. Наведеното значи 
дека Управата за јавни приходи треба да обезбеди 
67.58% од Буџетот на Република Северна Македонија, 
од кои 35.92% од наплата на даноците и 31.65% од 
наплата на придонесите.

Во структурата на вкупно планираните приходи кои 
треба да ги наплати УЈП во износ од 247,001,500,000 
денари, даноците учествуваат со 53.16%, а 
придонесите со 46.84%.

Вкупниот износ на приходи oд даноци со кои 
администрира УЈП се планирани во висина од 
131,297,000,000 денари, од кои Данок на добивка 
(ДД) во износ од 19,483,000,000 денари, Данок на 
личен доход (ДЛД) во износ од 31,116,000,000 денари 
и Данок на додадена вредност (ДДВ) во висина од 

80,698,000,000 денари. Во однос на планираниот 
износ на приходи во 2023 година од 119,700,000,000 
денари, во 2024 се планира пораст од 9.69%.

Во планираните даночни приходи во вкупен износ 
од 131,297,000,000 денари, највисоко е учеството на 
данокот на додадена вредност со 61.46%, а потоа 
следат данокот на личен доход со 23.70% и данокот на 
добивка со 14.84%.

Износот на социјалните придонеси од платa со 
кои администрира УЈП се планирани во висина 
од 115,704,500,000 денари, од кои Придонесите 
за пензиско и инвалидско осигурување (ПИО) 
во износ од 70,068,500,000 денари, придонесите 
за здравствено осигурување (ПЗО) во износ од 
42,049,000,000 денари и придонесите за осигурување 
во случај на невработеност (ПОН) во износ од 
3,587,000,000 денари. Во однос на планираниот износ 
на приходи во 2023 година од 102,668,500,000 денари, 
во 2024 се планира пораст од 12.70%.

Во планираните приходи од социјални придонеси 
од плата во вкупен износ од 115,704,500,000 денари, 
највисоко учество имаат придонесите за ПИО 
во износ од 60.56%, потоа следат придонесите за 
ЗО во износ од 36.34% и на крај придонесите за 
вработување во износ од 3.10%.
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ГОДИШЕН ПЛАН НА УЈП ЗА НАПЛАТА НА 
ДАНОЦИТЕ И СОЦИЈАЛНИТЕ ПРИДОНЕСИ ОД 
ПЛАТА ЗА 2024

На 15.08.2024 година, донесен е Закон за изменување и дополнување на Буџетот на Република Северна 
Македонија за 2024 година („Службен весник на РСМ”, бр.169).

Имено, извршен е Ребаланс на Буџетот со кој Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 година - 
Буџетска сметка е проектиран во висина од 374,702,814,000 денари што претставува зголемувањево однос на 
првиот план во апсолутен износ од 9,184,047,000 денари или повисок за 2.51%.

Во тие рамки, даночните приходи и социјалните придонеси од плати кои ги администрира Управата за јавни 
приходи се планирани во висина од 251,926,500,000денари, што претставува зголемување од првиот план за 
наплата на приходите од УЈП за 1.99%.

Со тоа, Управата за јавни приходи се задолжува за наплата на 67.23% од средствата кои го формираат 
Буџетот на Република Северна Македонија-Буџетска сметка.

Учество Буџет на РСМ

ВКУПНИ ПРИХОДИ НА БУЏЕТОТ НА РСМ 365,518,767,000 100.00

ПРИХОДИ ОД ДАНОЦИ И СОЦИЈАЛНИ 
ПРИДОНЕСИ 247,001,500,000

Учество на даноци и придонеси 

100.00 67.58%

ДАНОЧНИ ПРИХОДИ (ДД,ПДД,ДДВ)
Учество во даноците 

131,297,000,000 100.00% 53.16% 35.92%

Данок на добивка 19,483,000,000 14.84% 7.89% 5.33%

Данок на личен доход 31,116,000,000 23.70% 12.60% 8.51%

ДДВ 80,698,000,000 61.46% 32.67% 22.08%

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТА
Учество во придонесите

115,704,500,000 100.00% 46.84% 31.65%

Пензиско и инвалидско осигурување 70,068,500,000 60.56% 28.37% 19.17%

Здравствено осигурување 42,049,000,000 36.34% 17.02% 11.50%

Вработување 3,587,000,000 3.10% 1.45% 0.98%
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РЕБАЛАНС ПЛАН НА УЈП ЗА НАПЛАТА НА 
ДАНОЦИТЕ И СОЦИЈАЛНИТЕ ПРИДОНЕСИ ОД 
ПЛАТА ЗА 2024

БУЏЕТ ПЛАН
2024

РЕБАЛАНС ПЛАН
2024

Учество Буџет 
на РСМ

ВКУПНИ ПРИХОДИ НА БУЏЕТОТ НА РСМ 365,518,767,000 374,702,814,000 100.00

ПРИХОДИ ОД ДАНОЦИ И СОЦИЈАЛНИ 
ПРИДОНЕСИ

Учество на даноци и придонеси

247,001,500,000 251,926,500,000 100.00 67.23%

ДАНОЧНИ ПРИХОДИ (ДД,ПДД,ДДВ)
Учество во даноците 

131,297,000,000 131,118,000,000 100.00 52.05% 34.99%

Данок на добивка 19,483,000,000 21,118,000,000 16.11% 8.38% 5.64%

Данок на личен доход 31,116,000,000 31,542,000,000 24.06% 12.52% 8.42%

ДДВ 80,698,000,000 78,458,000,000 59.84% 31.14% 20.94%

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТА
Учество во придонесите

115,704,500,000 120,808,500,000 100.00% 47.95% 32.24%

Пензиско и инвалидско осигурување 70,068,500,000 72,129,500,000 59.71% 28.63% 19.25%

Здравствено осигурување 42,049,000,000 44,592,000,000 36.91% 17.70% 11.90%

Осигурување во случај на невработеност 3,587,000,000 4,087,000,000 3.38% 1.62% 1.09%

РЕБАЛАНС ПЛАН НА ДАНОЧНИТЕ ПРИХОДИ 

По извршениот Ребаланс, даночните приходи се планирани во висина 131,118,000,000 денари, што значи дека 
истите се намалени за 179,000,000 денари или за 0.14%.

Планот за даночните приходи за 2024 година е зголемен за следните видови даноци:
•	 Данокот на добивка се планира да се наплати во износ од 21,118,000,000 денари што во однос на првиот 

Буџет план во износ од 19,483,000,000 денари, претставува зголемување за 1,635,000,000 денари, или за 
8.39%.

•	 Данокот на личен доход се планира да се наплати во износ од 31,542,000,000 денари, што во однос на 
првиот Буџет план во износ од 31,116,000,000 денари, претставува зголемување за 426,000,000 денари, 
или за 1.37%.

Планот за даночните приходи за 2024 
година е намален за:
•	 Приходите од ДДВ се планираат во 

износ од 78,458,000,000 денари што 
во однос на првиот Буџет план од 
80,698,000,000 денари, претставува 
намалување од 2,240,000,000 денари, 
или за 2.78%.

Во периодот јануари-декември 2024 година, 
остварен е вкупен даночен приход од 
133,502,801,882 денари.

Овој износ е повисок за:
•	 1.82% во однос на планираниот приход од 

131,118,000,000 денари и повисок за
•	 16.86% во однос на остварениот приход 

од 114,243,141,876 денaри во истиот 
период од 2023 година.

Даноци во 000,000 План Наплата Индекси

ДД 21,118 20,186 95.59

ПДД 31,542 31,852 100.98

ДДВ 78,458 81,465 103.83

Вкупно даноци 131,118 133,502 101.82

Учество во % 52.05 52.72  

Придонеси во 000,000 План Наплата Индекси

ПИО 72,129 71,468 99.08

ПЗО 44,592 43,894 98.44

ПОН 4,087 4,384 107.28

Вкупно придонеси 120,808 119,747 99,12

Учество во % 47.95 47.28

Даноци и придонеси План Наплата Индекси

Вкупно приходи 251,926 253,249 100.52
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Во периодот јануари - декември 2024 година, остварен е вкупен даночен приход од 133,502,801,882 денари. 
Овој износ е повисок за:
•	 1.82% во однос на планираниот приход од 131,118,000,000и повисок за
•	 16.86% во однос на остварениот приход од 114,243,141,876 денaри во истиот период од 2023 година.

98.77% од вкупниот нето наплатен данок се однесува на доброволно платен данок. Покрај доброволната 
наплата на даноците УЈП спроведува и други видови постапки за административна наплата на даноците, 
како што се наплати преку потпишани цесии, репрограми, опомени пред присилна наплата и присилна 
наплата.

Вид 
данок

План Наплатено Индeкси:

2024 2024 2023 2022 2021 нап./пл`24 2024/23

1 2 3 4 5 6 7 (3:2) 8 (3:4)

ДД 21,118,000,000 20,185,748,779 16,935,425,377 15,776,291,846 10,871,095,326 95.59 119.19

ДЛД 31,542,000,000 31,852,095,705 27,257,812,369 23,851,543,967 20,552,403,103 100.98 116.85

ДДВ 78,458,000,000 81,464,957,398 70,049,904,130 64,763,843,626 58,193,876,897 103.83 116.30

ВКУПНО 131,118,000,000 133,502,801,882 114,243,141,876 104,391,679,439 89,617,375,326 101.82 116.86
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РД Скопје 51,664 49,523 1,272 50,795 103.27 0.0 558 306 1,611 2,026

РД Битола 6,636 6,619 254 6,444 104.97 0.0 71 72 1,545 157

РД Прилеп 3,976 3,723 176 3,899 107.94 0.0 36 39 872 30

РД Струмица 3,837 3,515 236 3,751 109.39 0.0 20 63 479 163

РД Тетово 5,904 5,634 244 5,878 106.06 0.0 36 115 297 26

РД Штип 6,530 6,270 122 6,392 105.92 0.0 45 27 255 128

ДГДО 54,953 53,862 834 54,696 98.41 0.0 413 256 514 60

Вкупно 133,500 129,146 3,138 131,855 0 1,179 878 5,573 2,590

(%) 96,74% 2,35% 98,77% 0.00 0,88% 0,66% 4,17% 1,94%

ПЛАН И НАПЛАТА НА ДАНОЧНИТЕ 
ПРИХОДИ 
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Во периодот јануари - декември 2024 година, остварен е вкупен ДДВ приход од 81,464,957,398 денари.
Овој износ е повисок за:
•	 3.83% во однос на планираниот износ од 78,458,000,000 денари и повисок за
•	 16.30% во однос на остварениот во истиот период од 2023 година во износ од 70,049,904,130 денари.

Во месец декември 2024 година, остварен е вкупен ДДВ приход од 6,536,195,621 денари.
Овој износ е понизок за:
•	 3.40% во однос на планираниот од 6,766,192,692 денари и понизок за
•	 9.70% во однос на остварениот во 2023 година во износ од 7,237,922,796 денари.

Наплатениот ДДВ приод во периодот јануари- декември 2024 година од 81,464,957,398 денари во однос на 
планираниот приход од 78,458,000,000 денари, претставува поголемо остварување во апсолутен износ од 
3,006,957,398 денари (3.83%).

Во периодот јануари- декември 2024 година наплатен е ДДВ приход во износ од 81,464,957,398 денари, кој во 
однос на наплатениот ДДВ приход во периодот јануари - декември 2023 година во износ од 70,049,904,130 
денари покажува зголемување во апсолутен износ за 11,415,053,268 денари или за (16.30%), повисок од јануари 
- декември 2022 година во апсолутен износ за 16,701,113,772 денари (25.79%) и повисок од наплатениот ДДВ во 
истиот период од 2021 година за 23,271,080,501 денари или (за 39.99%).

ДДВ е наплатен во бруто износ од 115,819,602,958 денари од кои на даночните обврзници е извршен поврат во 
износ од 34,354,645,560 денари што резултира со остварен ДДВ приход од 81,464,957,398 денари. Повисокиот 
ДДВ бруто приход во извештајниот период за 2024 година во однос на 2023 година е остварен со повисока 
бруто наплата за 7,036,114,103 денари (6.47%) и остварен понизок ДДВ поврат од 4,378,939,165 денари (11.31%).

Споредено со податоците од јануари - декември 2022 година, во периодот јануари- декември 2024 година 
е остварена повисока бруто наплата на ДДВ за 6,327,917,019 денари (5,78%) и истовремено понизок поврат 
за 10,373,196,753 денари (23.19%) и во однос на 2021 година во периодот јануари- декември 2024 година е 
остварена повисока бруто наплата за 26,354,012,235 денари (29.46%) и повисок поврат за 3,082,931,734 денари 
(9.86%).

Вид данок
План Напалтено

2024 2024 2023 2022 2021

ДДВ приход 78,458,000,000 81,464,957,398 70,049,904,130 64,763,843,626 58,193,876,897

ДДВ поврат / -34,354,645,560 -38,733,584,725 -44,727,842,313 -31,271,713,826

ДДВ (од увоз, во земјата, донaции, камата) / 115,819,602,958 108,783,488,855 109,491,685,939 89,465,590,723

ДДВ
План Напалтено Индeкси:

2024 2024 2023 2022 2021 нап./пл`24 2024/23 2024/22 2024/21

Декември 6,766,192,692 6,536,195,621 7,237,922,796 5,094,046,337 5,128,836,550 96.60 90.30 128.31 127.44

ВКУПНО 
01-12/2024 78,458,000,000 81,464,957,398 70,049,904,130 64,763,843,626 58,193,876,897 103.83 116.30 125.79 139.99

ДАНОК НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ 



26

01-12/2024 План Наплата Нап./План

РД Скопје 50,029.5 51,664,455,210 94.74

РД Битола 6,322.8 6,636,887,969 97.61

РД Прилеп 3,684.0 3,976,405,389 82.23

РД Струмица 3,508.2 3,837,775,997 97.15

РД Тетово 5,566.7 5,904,044,154 95.14

РД Штип 6,165.3 6,530,184,418 93.03

ДГДО 55,841.5 54,953,048,744 97.27

Вкупно 131,118.0 133,502,801,882 95.59

Структурата на пооделните видови приходи од ДДВ во периодот јануари - декември 2024 година, е како што 
следува:

За пореално согледување на висината на приходот од ДДВ, во следната табела се дадени плаќањата на 
уплатните сметки за овој данок по видови и извршенитевраќања од истите:

СТРУКТУРА НА ДДВ 2024 Струк. 
(%) 2023 Струк. 

(%)
%

2024/2023

ДДВ од увоз 76,638,957,128 94.08 73,272,826,966 104.60 104.59

ДДВ промет во земјата. 38,771,802,388 47.59 35,258,557,329 50.33 109.96

ДДВ од донации 15,404,585 0.02 15,678,784 0.02 98.25

ДДВ од камати 185,732,211 0.23 138,366,125 0.20 134.23

ДДВ од присилна наплата 207,706,646 0.25 98,059,651 0.14 211.82

Бруто приходи 115,819,602,958 0.00 108,783,488,855 0.00 106.47

Поврат на ДДВ -34,354,645,560 -42.17 -38,733,584,725 -55.29 88.69

Вкупно нето приходи 81,464,957,398 100.00 70,049,904,130 100.00 116.30

ДДВ 
 

2024 2023 Разлика 2024-2023

Уплата Исплата Уплата Исплата Уплата Исплата

ДДВ од увоз 76,647,493,833 8,536,705 73,273,853,927 1,026,961 3,373,639,906 7,509,744

ДДВ промет во земјата. 39,967,197,326 1,195,394,938 36,370,591,691 1,112,034,362 3,596,605,635 83,360,576

ДДВ од донации 15,404,585 0 15,693,249 14,465 -288,664 -14,465

ДДВ од камати 334,381,673 148,649,462 240,867,302 102,501,177 93,514,371 46,148,285

ДДВ од присилна наплата 207,706,646 0 98,059,651 0 109,646,995 0

Бруто наплата 117,172,184,063 1,352,581,105 109,999,065,820 1,215,576,965 7,173,118,243 137,004,140

Поврат на ДДВ 0 34,354,645,560 0 38,733,584,725 0 -4,378,939,165

ДДВ приход 117,172,184,063 35,707,226,665 109,999,065,820 39,949,161,690 7,173,118,243 -4,241,935,025
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ДАНОК НА ДОБИВКА 
Во периодот јануари-декември 2024 година, остварен е вкупен приход од данокот на добивка од 
20,185,748,779 денари.
Овој износ е понизок за:
•	 4.41% во однос на планираниот од 21,118,000,000 денари, и повисок за
•	 19.19% во однос на остварениот во истиот период од 2023 година во износ од 16,935,425,377 денари.

Вид 
данок

План Напалтено Индeкси:

2024 2024 2023 2022 2021 нап./пл`24 2024/23 2024/22 2024/21

Данок на 
добивка 21,118,000,000 20,185,748,779 16,935,425,377 15,776,291,846 10,871,095,326 95.59 119.19 127.95 185.68

Структура на данокот  
на добивка

01.01-
31.12/2024

Струк. 
(%)

01.01-
31.12/2023

Струк. 
(%)

% 
2024/2023

Месечни аконтации 13,799,695,440 68.36 11,745,888,048 69.36 117.49

Даночни биланси 5,068,831,489 25.11 3,959,605,647 23.38 128.01

Дивиденда и друга распределба од добивка 41,854,282 0.21 52,979,011 0.31 79.00

Камата 92,520,427 0.46 100,749,459 0.59 91.83

Задржан данок 1,033,111,428 5.12 924,037,316 5.46 111.80

Вкупен приход 124,764,219 0.62 114,925,696 0.68 108.56

Покривање на загуба од акумулирана добивка  9,210,779 0.05 14,528,715 0.09 63.40

Ревалоризирани резерви (ревалор. вишоци) 7,266,864 0.04 2,535,300 0.01 286.63

Престанување на услови за користење на 
даночно олесување и ослободување 8,493,851 0.04 20,176,185 0.12 42.10

Вкупно 20,185,748,779 100.00 16,935,425,377 100.00 119.19

Структурата на данокот на добивка за периодот јануари-декември 2024 година споредено со истиот период 
од 2023 година, покажува зголемување на наплатениот износ на данокот на месечните аконтации на данок 
на добивка кои се наплатени повеќе за 2,053,807,392 денари (17,48%) при нивно учество во вкупниот данок на 
добивка од 68.36%, зголемување на наплатениот износ на даночните биланси за 1,109,225,842 денари (28,01%) 
при нивно учество во вкупниот данок на добивка од 25,11%, зголемување на задржаниот данок платен 
за странски правни лица за 109,074,112 денари (11,80%). Останатите ставки имаат учество помало од 1% во 
вкупниот износ на данок на добивка.
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ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД 
Во периодот јануари - декември 2024 година, остварен е вкупен приход од данокот на доход од 31,852,095,705 
денари. Овој износ е повисок за: 
•	 0.98% во однос на планираниот од 31,542,000,000 денари и повисок за
•	 16.85% во однос на остварениот во 2023 година во износ од 27,257,812,369 денари. 

Структура на ПДД/ДЛД 2024 Струк. 
(%) 2023 Струк.

 (%)
%

2024/2023

плати и други лични примања 20,848,623,637 65.45 18,110,288,100 66.44 115.12

данок на пен. надомес на доброволно пенз. 10,676,588 0.03 11,511,619 0.04 92.75

по основ на договор за дело 2,767,198,360 8.69 2,403,760,824 8.82 115.12

приходи од земјоделство и шумарство 460,406,779 1.45 206,470,960 0.76 222.99

приходи од самостојна дејност 355,220,100 1.12 309,528,089 1.14  114.76

приходи од имот и имотни права 897,136,095 2.82 810,743,725 2.97 110.66

авторски и права од индустриска сопственост 364,714,977 1.15 342,861,301 1.26 106.37

приходи од капитал 2,678,845,073 8.41 2,199,640,183 8.07 121.79

приходи од капитални добивки 365,045,334 1.15 158,988,220 0.58 229.61

приходи од игри на среќа/наградни игри 1,990,795,398 6.25 1,720,333,910 6.31 115.72

други видови приходи 1,015,949,019 3.19 885,313,129 3.25 114.76

годишно решение на УЈП 45,221,647 0.14 50,156,436 0.18 90.16

камата за ненавремено плаќ. на ДЛД 50,872,955 0.16 38,157,713 0.14 133.32

приход остварен од неоданочен приход 1,389,743 0.04 10,058,160 0.04 13.82

Вкупно 31,852,095,705 100.00 27,257,812,369 100.00 116.85

Во структурата на данокот на личен доход најзначаен е износот на доход од работа кој во вкупниот износ 
учествува со 65.45%. Оваа категорија на ДЛД, во овој период, во однос на истиот период од 2023 година 
бележи зголемување на наплатата во апсолутен износ од 2,738,335,537 денари или за 15.12%.

ДЛД
План Напалтено Индeкси:

2024 2024 2023 2022 2021 нап./пл`24 2024/23 2024/22 2024/21

Декември 4,182,899,837 4,417,909,312 3,678,197,291 3,300,284,408 2,870,665,400 105.62 120.11 133.86 153.90

ВКУПНО 
01-12/2024 31,542,000,000 31,852,095,705 27,257,812,369 23,851,543,967 20,552,403,103 100.98 116.85 133.54 154.98
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ПРИХОДИ ОД СОЦИЈАЛНИ ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТА 
Во периодот јануари - декември 2024 година, остварен е вкупен приход по основ на социјални придонеси од 
плата во износ од 119,746,845,118 денари, што претставува остварување од 99,12% од планот за периодот во 
износ од 120, 808,500,000 денари. Овој износ е повисок за:
•	 0.08 % во однос на планираниот приход од 120,808,500,000 денари, и повисок за
•	 13.17% во однос на остварениот во истиот период од 2023 година во износ од 105,811,426,772 денари.

Вид 
данок

План Наплатено Индeкси:

2024 2024 2023 2022 2021 нап./пл`24 2024/23 2024/22 2024/21

1 2 3 4 5 6 7 (3:2) 8 (3:4) 9 (3:5) 10 (3:6)

ПИО 72,129,500,000 71,468,063,476 63,361,072,166 54,954,391,689 49,300,611,058 99.08 112.79 130.05 144.96

ПЗO 44,592,000,000 43,894,191,768 38,555,590,758 35,296,563,207 32,211,962,706 98.44 113.85 124.36 136.27

ПОН 4,087,000,000 4,384,589,874 3,894,763,848 3,369,636,046 3,012,205,174 107.28 112.58 130.12 145.56

Вкупно 120,808,500,000 119,746,845,118 105,811,426,772 93,620,590,942 84,524,778,938 100.87 113.17 127.91 141.67

Висината на остварените приходи по видови придонеси во 2024 година, во однос на планираните и во однос 
на остварените во 2023, 2022 и 2021 година е како што следува:

Во периодот јануари - декември 2024 година плаќањето на придонесите од плата бележи зголемување во 
однос на оствареното во истиот период од 2023 година при што отстапувањето е:
•	 зголемување на придонесите за пензиско и инвалидско осигурување во однос на остварените во истиот 

период од 2023 година во апсолутен износ за 8,106,991,310 денари или 12.79%. 
•	 зголемување на придонесите за здравствено осигурување во однос на остварените во истиот период од 

2023 година во апсолутен износ за 5,338,601,010 денари или за 13.85% и
•	 зголемување на придонесите за вработување во однос на остварените во истиот период од 2023 година 

во апсолутен износ за 489,826,026 денари или за 12.58%. 

СОЦИЈАЛНИ ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТА
План Наплатено Индeкси:

01-12/2024 01-12/2024 01-12/2023 ост/план`24 2024/2023

1. Придонес за ПИО 72,129,500,000 71,468,063,476 63,361,072,166 99.08 112.79

Придонес од плата (вкупно) 69,847,228,601 69,036,611,443 61,059,146,755 98.84 113.07

Придонеси од доход 728,005,117 687,280,057 601,863,019 94.41 114.19

Придонес од приватен сектор 1,338,994,525 1,521,796,849 1,493,723,737 113.65 101.88

Придонес од индивид. земјоделци 185,515,591 183,766,809 180,478,075 99.06 101.82

Камата 27,630,881 32,440,674 20,036,631 117.41 161.91

Приходи од АВР 2,125,285 6,167,644 5,823,949 290.20 105.90

2. Придонес за здравство 44,592,000,000 43,894,191,768 38,555,590,758 98.44 113.85

Придонеси од плати 27,196,480,751 27,908,790,798 24,875,269,106 102.62 112.19

Приход од Буџет на РМ (МФ,МТСП) 15,389,000,000 13,913,538,692 11,899,949,958 90.41 116.92

Останати приходи 533,000,000 557,951,278 557,050,697 104.68 100.16

Придонеси од изминати години 1,466,248,361 1,502,155,149 1,216,747,347 102.45 123.46

Камата 7,270,888 11,755,851 6,573,650 161.68 178.83

3. Придонес за вработување 4,087,000,000 4,384,589,874 3,894,763,848 107.28 112.58

Придонес од плати 3,805,517,387 4,109,462,958 3,617,533,872 107.99 113.60

Прид на луге кои сам вршат дејн. 40,000,000 38,189,448 34,389,117 95.47 111.05

Придонес на прив раб во стран. 0 0 0

Придонес за враб.субвен. од државата 0 0 46,657,231 0.00

Придонес за вработување за мерка за субвенц.за време на 
вонредна состојба 0 0 0

Придонес за вработување 0 0 4,484,963 0.00

Придонес за изминати години 240,000,000 235,272,146 190,809,650 98.03 123.30

Камата 1,482,613 1,665,322 889,015 112.32 187.32

Вкупно (1+2+3) 120,808,500,000 119,746,845,118 105,811,426,772 99.12 113.17
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Движењето на 
ДДВ долгот по 
години

Година Износ

2019 13,960,896,796

2020 14,431,375,240

2021 14,494,406,864

2022 14,190,976,193

2023 16,643,122,930

2024 18,464,188,652

ДАНОК НА ДОДАДЕНА 
ВРЕДНОСТ (ДДВ) ДОЛГ

Структура на ДДВ долгот по износ и по број на 
должници на 31.12.2024 година – (даночен период 
до 30.11.2024 со вклучени ставки до 31.12.2024) 
долгот во износ од 18,464,188,652 денари на 
18,857обврзници е сегментиран: со поединечен 
износ на долг поголем од 10.000.001 денари 
се задолжени 253 даночни обврзници, што 
претставува 1.34% од вкупниот број на должници, 
со долг во вкупен износ од 14,474,542,760 денари кој 
претставува 78.39% од вкупниот долг, од кој со над 
1,000,000,001 денари поединечен долг е задолжен е 
1 обврзник во износ од 1,270,336,318 денари, со долг 
од 500,000,001 – 1,000,000,000 денари се задолжени 
3 обврзници во износ на долг од 2,184,606,796 
денари, со долг од 100,000,001 – 500,000,000 денари 
се задолжени 30 обврзници во износ на долг 
од 5,010,570,909 денари и со долг од 10,000,001-
100,000,000 денари се задолжени 219 обврзници во 
износ на долг од 6,009,028,738 денари.

ПОДОБРЕНО АДМИНИСТРИРАЊЕ 
И УПРАВУВАЊЕ СО ДОЛГОВИ 
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ДАНОК НА ДОБИВКА 
И ДАНОК НА ВКУПЕН 
ПРИХОД

Во периодот јануари–декември 2024 година 
исплатителите на плати – правни лица, вршители на 
дејност, паушалци, управители и од Институциите со 
владините политики не исплатиле плати по 159,948 
поднесени и прифатени МПИН пресметки во вкупен 
износ на јавни давачки во износ од 10,052,134,045 
денари.

Во однос на состојбата на 31.12.2023 година кога долгот 
изнесува 10,060,026,183 денари, долгот е намален во 
апсолутен износ за 7,892,138 денари.

ДОЛГ ОД 
НЕИСПЛАТЕНА БРУТО 
ПЛАТА

Според евиденција на УЈП, вкупнотo долговно 
салдо по основ на данокот на добивка изнесува 
5,263,122,949 денари (долг без камата) на 31.12.2024 
година. 

Бројот на должници изнесува 21,003 обврзници. 
ДД побарувања - Вкупните побарувачки салда 
на даночните обврзници по годишните даночни 
биланси по основ на данокот на добивка и данокот 
на вкупен приход (побарувања без камата), кои на 
31.12.2024 година изнесуваат - 4,291,608,096 денари.

Бројот на даночни обврзници кои имаат искажано 
побарувачко салдо по основ на данок на добивка и 
данок на вкупен приход изнесува 34,793
обврзници.
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Во 2024 година вкупно се извршени 
4,249 контроли на даноци (ДД, ДЛД и 
ДДВ) од кои со утврдени неправилности 
се 1,729 контроли што претставува 
40.69% од вкупниот број извршени 
контроли.

Доколку се мери ефектот на 4,249 
извршени контроли на даноци (ДД, 
ДЛД и ДДВ) од кои со утврдени 
неправилности се 1,729 контроли 
или 40.69 % во вкупниот број, бележи 
зголемување од 66.95% проценти 
во однос на истиот период во 2023 
година, кога од вкупно 2,545 контроли 
со утврдени неправилности се 1,255 
контроли (49.31%).

ПОСТИГНАТИ 
РЕЗУЛТАТИ

КОНТРОЛИ НА ДАНОЦИ, ДРУГИ ЈАВНИ 
ДАВАЧКИ, КОНТРОЛИ ВО ФУНКЦИЈА И 
ОСТАНАТИ КОНТРОЛИ
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Од 1 јануари 2019 година Управата за јавни приходи започна да применува софтвер за евалуација 
на ризици кој содржи софтверски имплементирани правила врз основа на кои се генерира 
листа на ризични обврзници за контрола. Со овој софтвер се обезбедува објективна селекција 
на даночни обврзници за контрола, што се постигнува преку автоматизација на процесот на 
анализа на ризик при што значително се намалува човечкиот фактор, а со тоа и субјективноста 
во процесот на селекција на даночни обврзници за контрола.

Од 1 јануари 2019 година Управата за јавни приходи започна да применува софтвер за евалуација 
на ризици кој содржи софтверски имплементирани правила врз основа на кои се генерира 
листа на ризични обврзници за контрола. Со овој софтвер се обезбедува објективна селекција 
на даночни обврзници за контрола, што се постигнува преку автоматизација на процесот на 
анализа на ризик при што значително се намалува човечкиот фактор, а со тоа и субјективноста 
во процесот на селекција на даночни обврзници за контрола.

АВТОМАТСКА СЕЛЕКЦИЈА ЗА КОНТРОЛА НА 
ДАНОЧНИТЕ ОБВРЗНИЦИ 

РЕЗУЛТАТИ ОД КОНТРОЛИ, ПО ОСНОВ НА ДАНОЦИ, 
ПО ГОДИНИ

Вкупниот број на извршени надворешни контроли по основ на даноци (ДД, ДЛД и ДДВ) во 2024 
година се 4,249 контроли, што претставува зголемување за 66.95% во однос на бројот од 2,545 
извршени контроли во истиот период од 2023 година.

Согледување за ефективно потрошено време по контрола - направено е врз основа 
на доведување во сооднос на утврдените неправилности на извршените контроли и 
ефективноискористенотовреме при вршењето на истите.

2022 2023 2024

Број на контроли 2,544 2,545 4,249

Со неправилност 1,215 1,255 1,729

Индекс: Вк/неп. 47.76 49.31 40.69

2022 2023 2024

Искористено време (во час) 103,834 105,627 119,586

Утврдена неправилност 1,759,364,242 3,391,224,701 2,728,753,728
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ПРАВНИ РАБОТИ
Во периодот опфатен со извештајот, бројот од 594 примени жалби и тужби 
(или поточно 0 жалби и 594 тужби од кои 554 против акти кои произлегуваат 
од регионалните дирекции и 40 против акти кои произлегуваат од Центарот 
за наплата на глоби) покажува реализација на извршување од 77,75% во сооднос 
со истиот период во минатата година, а додека во овој период има изготвени и 
поднесени 10 кривични пријави во надлежните Основни јавни обвинителства или 
111,11% во сооднос со истиот период во минатата година.

ТУЖБИ против акти кои 
произлегуваат од регионалните 
дирекции

2024 2023 2022

Информација од УС за број на примени 
тужби-тековна година 554 674 736

Решени тужби во Управен суд 642 719 341

Вкупно постапки во тек пред УС - од 
сите години наназад 657 892 1,041

Уважени предмети од УС и вратени во 
повторна постапка во УЈП 157 169 77

Завршени предмети во повторна 
постапка во УЈП 65 75 34

Незавршени предмети во повторна п-ка 
во УЈП 92 94 43

2024 2023 2022 2024/2023 2024/2022

Број Износ Број Износ Број Износ Број Износ Број Износ

Утврдени даноци во 
утужените решенија 282 2,249,457,785 401 857,517,786 204 824,631,110 70.32% 162.32% 138.24% 172.78%

Утврдени даноци чии 
решенија по тужба се 
поништени или изменети

77 216,751,189 79 131,087,178 36 233,782,243 97.47% 65.35% 213.89% 92.71%

Управниот суд решил и доставил одлуки до УЈП 
за 642 тужби кои му биле доставени во предходни 
периоди и во текот на 2024 година. Од вкупно 157 
уважени тужби и поништени решенија од страна 
на Управниот суд, кај 77 од нив биле утврдени 
соодветни даноци и други јавни приходи, споредни 
даночни давачки како и други јавни давачки. Тие 
износи во овој случај се поништуваат, а предметите 
се решаваат повторно применувајќи ги упатувањата 
дадени во одлуките од Управниот суд. По тој основ 
се поништува вкупен износ на наод од 216,751,189 
денари кој износ бил утврден во 77 решенија 
поништени од страна на Управниот суд во постапка 
по тужба.

Во периодот кој е предмет на обработка на овој извештај, 
УЈП има поднесено 10 кривични пријави до надлежните 
Основни јавни обвинителства. Тие кривични пријави се 
поднесени од страна на РД Скопје – 4   ( 40%), од страна 
на РД Тетово – 3 (30%), и од страна на РД Штип – 3 (30%). А 
додека РД Битола, РД Прилеп, РД Струмица и ДГДО во овој 
период немаат поднесено кривични пријави.

Во 10 кривични пријави кои се поднесени од УЈП до 
надлежните основни јавни обвинителства, осомничени се 
7 одговорни правни лица и 10 одговорни физички лица. 

Според видот на кривичното дело:
•	 член 60-а од ЗДДВ - 1 кривична пријава (10%)
•	 даночно затајување - 9 поднесени кривични пријави 

(90%)
•	 по однос на другите кривични дела во овој период 

регионалните дирекции на УЈП немаат поднесено 
кривични пријави.

Во поднесените 9 кривични пријави по основ на даночно 
затајување, постои основано сомнение дека се затаени 
629,016,734денари, или по видови:

КРИВИЧНИ ПРИЈАВИ

Регионални 
дирекции

Износ

ДДВ ПДД ДД Вупно

Скопје 516,986,522 15,632,622 15,211,675 547,830,819

Битола 0 0 0 0

Прилеп 0 0 0 0

Струмица 0 0 0 0

Тетово 0 0 0 0

Штип 55,852,528 23,011,769 2,321,618 81,185,915

ДГДО 0 0 0 0

Вкупно 572,839,050 38,644,391 17,533,293 629,016,734
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Во периодот кој е предмет на овој менаџерски извештај, од страна на овластените даночни службеници 
издадени се вкупно 2.999 прекршочни платни налози во износ од 60,640,958 денари. 
Вкупниот број на прекршочни платни налози по кои е извршена наплата на глоба изнесува 1.879, а вкупниот 
износ на наплатена глоба е во висина од 23,367,215 денари. 
Во овој период до комисиите за прекршоци се поднесени 718 барања за поведување на прекршочна постапка 
во износ од 11.690,437 денари.

Во 2024 година по основ на донесените одлуки за прекршок изречени се вкупно 5,090 прекршочни санкции-
глоби во вкупен износ од 86.044.192 денари.Од донесените одлуки платени се 30 глоби во износ од 557.958 
денари од кои навреме се платени односно во рок кој не може да биде пократок од осум дена ниту подолг од 
30 дена вкупно 22 глоби во износ од 280.400 денари, 0 се платени глоби по опомени со износ од 0денари и 8 се 
платени глоби во постапка на присилна наплата со износ во висина од 277.558денари.

ПОСТАПКИ ЗА ПОРАМНУВАЊЕ, ПРЕКРШОЧНА 
ПОСТАПКА И НАПЛАТА ВО ПРЕКРШОЧНА ПОСТАПКА

Број на постапки и прекршочни 
платни налози

Регистрација и утврдување 
на даноци

Регионален даночен 
инспекторат ВКУПНО

Број Износ Број Износ Број Износ

Издадени прекршочни платни налози 1288 15.910.131 1.711 44.730.827 2.999 60.640.958

Прекршочни платни налози по кои е 
вршена наплата -50% 221 1.569.345 1.658 21.797.870 1.879 23.367.215

Поднесени барања за поведување на 
прекршочна постапка 665 9.756.158 53 1.934.279 718 11.690.437

Постапки за порамнување, прекршочни платни налози и поднесени барања за поведување прекршочна постапка по години:

Прекршочни платни налози
2024 2023 2022

Број Износ Број Износ Број Износ

Издадени прекршочни платни налози 2.999 60.640.958 4.752 131.336.687 2,807 69,690,139

Прекршочни платни налози по кои е вршена наплата 50% 1.879 23.367.215 4.406 61.732.565 2,381 32,244,838

Поднесени барања за поведување на прекршочна 
постапка 718 11.690.437 353 9.049.600 290 4,726,857

КОМИСИЈА ЗА ПРЕКРШОЦИ Број Износ

Ненаплатени одлуки-изречена глоба од минати години 4.333 72,818,747

Донесени одлуки-изречена глоба во тековна година 757 13,225,445

Вкупно донесени одлуки-изречена глоба 5,090 86,044,192

Платена глоба во рок 22 280,000

Платена глоба по опомени 0 0

Платени глоби во постапка на присилна наплата 8 277,558

Вкупно платена глоба 30 557,958

Поднесени жалби до Државна комисија по донесени Решенија за изречена глоба 6 162,975

Отфрлени или одбиени жалби и потврден управен акт 5 156,825
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УЧЕСТВО НА УЈП НА ПОЗНАЧАЈНИ 
МЕЃУНАРОДНИ НАСТАНИ

ПОДДРШКА ОД ММФ ЗА ВИЗИЈА И ПОВЕЌЕГОДИШНА СТРАТЕГИЈА ЗА 
ТРАНСФОРМАЦИЈА НА УЈП

Директорката на Управата за јавни приходи, Елена Петрова одржа виртуелни работни состаноци со 
даночниот советник од главната канцеларија на Меѓународниот монетарен фонд (ММФ ) во Вашингтон, 
Мајкл Харди и со регионалниот даночен советник од ММФ Дмитри Јегоров. На состаноците, темата на 
разговорите беа визијата и повеќегодишната стратегија за трансформација на УЈП во четири клучни 
области: даночни обврзници, даночни службеници (администрација), даночните приходи и дигитализација 
на УЈП.
Советите и идеите кои беа презентирани, како и директната експертска помош преку „Програмата на ММФ 
за јакнење на капацитетите на земјите од Југоисточна Европа“, ќе имаат значаен придонес во реализацијата 
на визијата за УЈП. Целта е како што беше посочено на состаноците да се трансформира „умот и срцето“ 
на УЈП преку конкретни стратегии и практични решенија за цврсто стратешко управување и напредок во 
четирите наведени области.

Директорката на Управата за јавни приходи м-р Елена Петрова оствари две одделни работни средби со 
претставници на сметководителите од Институтот на сметководители и овластени сметководители на 
Македонија (ИСОС) и Комора на сметководители на Македонија (CAM).
Во рамки на средбите една од главните теми беше дека навремено поднесување на ДДВ пријавите во 
законскиот рок, но и точното пријавување без дополнителни исправки на пријавите, како и плаќањето на 
точен износ на данок во законскиот рок е заеднички предизвик и за Управата за јавни приходи и за самите 
сметководители односно компании.
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Ова се најважните компоненти за 
даночниот рејтинг на една компанија 
се согласија сите и во таа насока 
разговараа и за предлогот на компаниите 
за објавување "бела листа" на даночни 
обврзници, за што директорката истакна 
дека Управата за јавни приходи во 
следниот период ќе најде можност да 
го обелоденува даночниот рејтинг и да 
ги промовира позитивните примери за 
одговорно даночно однесување.

Се истакна и тоа дека услугите на 
сметководителите кон нивните клиенти, 
во најголем дел се поврзани и зависат од 
процесите во Управата за јавни приходи, 
и сметководителите очекуваат од УЈП 
да добиваат конзистентни пристапи, 
унифицирани пракси, навремени 
услуги, соработка во регулацијата 
на овластувањата за поднесување 
даночни пријави и биланси и сл. 
Состаноците завршија со заклучоци за 
формализирање на соработката меѓу УЈП 
и овие здруженија на сметководителите 
во предстојниот период.
На овој начин првенствено УЈП ќе стекне 

сигурност дека даночните обврзници добиваат кредибилни совети и услуги од сметководителите за точно 
исполнување на даночните обврски.
Воедно, УЈП ќе има партнер при имплементирањето на одржливи дигитални услуги според практичните 
потреби и можности на директните корисници.

СТРАНСКИТЕ ИНВЕСТИТОРИ ВО МАКЕДОНИЈА ИМААТ СПЕЦИФИЧНИ ДАНОЧНИ ПРЕДИЗВИЦИ

Директорка на Управата за јавни приходи м-р Елена Петрова оствари работна средба со Претседателот на 
Советот на странски инвеститори г-дин Виктор Мизо.
На средбата се разговараше за едно од најактуелните прашања - прашањето за даночните ефекти од 
усогласувањето на домашните сметководствени стандарди со IFRS 2021 стандардот. Претседателот на 
Советот го истакна барањато за униформиран пристап во дефинирањето на оправданите инвестициски 
трошоци поврзани со користење на државната помош, имајќи во предвид дека доделената државна помош 
е рамка за користење на даночните ослободувања на компаниите во технолошко-индустриските развојни 
зони.
На средбата стана збор и за минималниот глобален данок од 15% кој се однесува на големите меѓународни 
компании како и за бенефитот за странските компании а тоа е размената на податоци и документи меѓу 
државните институции по службена должност, кога еден орган побарува како доказ документ што го издава 
друг орган.
На состанокот двете страни се согласија за воспоставување на пракса за редовно состанување со странските 
компании и тековна дискусија за нивните проблеми и предизвици.
Скенирањето на состојбите, потребите и предлозите кои доаѓаат од серијата состаноци со таргет групи 
даночни обврзници и нивни претставнички тела и здруженија е вовед во утврдување конкретни мерки 
и активности во УЈП, како за брзо пресретнување на некои нивни проблеми и предизвици, исто така и за 
воведување формални механизми и структури за долгорочна кооперативност.

СРЕДБА ПОМЕЃУ М-Р ЕЛЕНА ПЕТРОВА, ДИРЕКТОР НА УЈП И АРМЕН ГРИГОРЈАН, ПОСТОЈАН 
ПРЕТСТАВНИК НА УНДП

Директорката на Управата за јавни приходи м-р Елена Петрова имаше средба со постојаниот претставник 
на УНДП во нашата земја, г-дин Армен Григорјан. На средбата разговараа за досегашната соработка помеѓу 
УНДП и УЈП, како и за продолжување и надградување на соработката и во иднина. На состанокот се направи 
осврт на досегашните проекти со УНДП односно на:
•	 предизвиците што претстојат пред УЈП за практична имплементација на контролите на трансферни 

цени - Проект кој се спроведува преку Support to Public Finance Management Reform in the Republic of North 
Macedonia in the area of international taxation and local taxes“, поддржан од Владата на Словачка преку кој се 
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реализираа низа обуки а работна група на УЈП изготви Акционен план за имплементација на активности 
поврзани со градење на капацитети за контрола на трансферни цени

•	 Програма Даночни инспектори без граници, преку која се јакнат капацитетите на УЈП за утврдување 
на праведното оданочување, врз основа на принципот „дофат на рака”, стандард кој се покажа како 
практичен и урамнотежен и за даночните администрации и за даночните обврзници, а со кој може да 
се проценат трансферните цени помеѓу поврзаните и неповрзаните претпријатија, под слични услови и 
економски околности со што се спречува двојното оданочување и даночната евазија.

Неформалната економија односно како да се идентификуваат јазовите во борбата против неформалната 
економија е уште една област во која двете институции имаат соработка, каде што УНДП дава поддршка 
во однос на развој на индикатори за следење на неформалната економија. Соработка има и во делот 
на автоматска размена на податоци како обврска на државата, претежно во делот на меѓународното 
оданочување.

Амбасадорот истакна 
задоволство од долгогодишната 
соработка, со надеж дека таа 
соработка ќе продолжи и во 
иднина, како во областите за 
кои УНДП обезбедува поддршка, 
така и за дополнителни области 
од интерес на УЈП.

Директорката нагласи дека 
помошта што ја добива 
УЈП од разни донатори во 
вид на експертски совети, 
студиски посети, обуки и сл. е 
добредојдена и истата треба да 
биде усогласена со потребите 
на УЈП за зајакнување на 
капацитетите и со реформскиот 
курс, а истовремено да нема 
преклопувања на донаторите и 
да има одржливост, што значи стекнатите знаења да се интегрираат во тековните процеси и да стане дел од 
секојдневното работење на УЈП.

СРЕДБА ПОМЕЃУ М-Р ЕЛЕНА ПЕТРОВА, ДИРЕКТОР НА УЈП И МАСИМИЛИАНО ПАОЛУЧИ, ДИРЕКТОР 
НА КАНЦЕЛАРИЈАТА НА СВЕТСКА БАНКА ЗА КОСОВО И РС МАКЕДОНИЈА

Директорката на Управата за јавни приходи м-р Елена Петрова одржа средба со директорот на 
канцеларијата на Светската банка за Косово и за РС Македонија, г-дин Масимилиано Паолучи, на која се 

разговараше за досегашната 
соработка на УЈП со Светска банка, 
како и можностите за понатамошно 
продолжување и унапредување на 
истата.

Особено внимание се посвети 
на активностите на Управата 
за јавни приходи во рамки на 
проектот „Градење на ефективни, 
транспарентни и отчетни 
институции за управување со 
јавните финансии во Северна 
Македонија“, во кој Управата и 
Министерството за финансии 
имаат посебни компоненти за 
развој и имплементација на своите 
нови ИТ системи. Преку овој 
проект се обезбедува финансирање 
на значајни делови на новиот 
интегриран ИТ систем на УЈП, и 



39

тоа складиште на податоци, алатки за деловна интелигенција и центар за опоравување од катастрофи. Од 
Управата за јавни приходи се очекува да даде соодветен инпут за непречен тек на проектните активности, 
особено преку учество во специфицирање на своите функционални барања. 

За таа цел, во Управата веќе се направени одредени организациски подобрувања, а за скоро се планирани и 
други промени во внатрешната организација кои ќе овозможат активностите во рамки на овој проект да се 
спроведуваат поефикасно.

На состанокот се разговараше и за потребата за повторно заедничко разгледување на наодите од извештајот 
од оценската мисија на Светска банка - TAX DIAMOND спроведена во Управата за јавни приходи во 2020 
год. Заеднички беше констатирано дека истото ќе има бенефит со цел за освежување на информациите 
за клучните идентификувани области каде што Управата за јавни приходи треба да се унапреди на 
краткорочен и среднорочен рок, па според тоа да се преоцени во кои области ќе може да се насочува идна 
техничка помош од Светска банка и од меѓународните донатори.

УЈП ДОМАЌИН И МОДЕРАТОР НА РЕГИОНАЛЕН НАСТАН ОРГАНИЗИРАН ОД ММФ

Управата за јавни приходи во соработка со ММФ, беше домаќин и модератор на дводневен регионален 
настан насловен како „Заедница на практики“ во периодот од 24-25 октомври 2024 година, кој се реализира 
во рамки на Програмата за 
јакнење на капацитетите на 
даночните администрации 
од Западен Балкан и истиот 
овозможува не само размена 
на добри практики и искуства, 
туку и воспоставување конекции 
кои продолжуваат во тековното 
работење. Настанот се одржува 
веќе две години и е поддржан 
од Европската Комисија и 
Швајцарската конфедерација, 
а координиран од страна на 
ММФ преку регионалниот 
советник за приходи Дмитри 
Јегоров и експертот од главната 
канцеларија на ММФ Мајкл 
Харди.

Учесници на настанот беа 
даночните администрации 
од Македонија, Србија, Црна Гора, Косово, Албанија, Федерација БиХ (со учесници од кантоналната 
администрација и од Управата за индиректно оданочување која работи централизирано на ниво на 
Федерација) и дистрикт Брчко. Во поголем дел овие земји имаат сличности и исти почетни основи на 
даночните системи и администрации, а се среќаваат и со слични предизвици, што овозможува лесно 
меѓусебно разбирање и размена на искуства и споделување на најдобри практики и искуства.

Особено внимание привлече специјалната презентација на гостинот од Чешка, Михал Кубик, кој ги 
презентираше искуствата од политиката на отпис на долгови во Чешка, покажувајќи како оваа практика 
може ефикасно да ја подобри наплатата на даноците преку фокусирање исклучиво на наплатливите 
долгови. Презентацијата даде важен увид за регионалните администрации во користењето на отписот 
како алатка за управување со старите и ненаплатливи долгови, но и можност за поефикасно управување со 
даночниот долг преку добивање на реална информација за наплатливиот и ненаплатливиот долг.

Овој значаен настан е доказ за силната посветеност на УЈП во зајакнувањето на регионалната соработка и 
постојаното прифаќање на најдобрите практики за поефикасна даночна администрација и поефективно 
прибирање на даночни приходи.



40

ЗАВРШИ ЕДНОНЕДЕЛНАТА ПОСЕТА НА УЈП ОД СТРАНА НА ПРЕТСТАВНИЦИ ОД АДМИНИСТРАЦИЈАТА 
НА ПРИХОДИ НА ММФ ФАД

Во периодот од 28 октомври до 1 ноември, Управата за јавни приходи имаше чест да биде домаќин на 
Мајкл Харди и Дмитриј Јегоров, претставници од администрацијата на приходите на ММФ ФАД. Целта 
на еднонеделната посета беше да се направи длабински преглед на зрелоста на клучните функции на 
даночната администрација, како и да се анализираат резултатите од претходните препораки за развој на 
капацитетите на УЈП.

За време на 
посетата, беа 
одржани бројни 
средби со новото 
високо раководство 
на УЈП, со кои 
активно се 
разговараше за 
имплементацијата 
на претходните 
препораки и 
приспособувањето 
на приоритетите за 
следната техничка 
помош.

Посебно внимание 
беше посветено 
на развојот на 
стратегиите за 
обука и поддршка 
на тимовите, 
што покажува 
посветеност кон 
континуирано 
подобрување и 
адаптација на 
новите предизвици 

и проектите кои се дел од стратешките приоритети на УЈП.

Новиот сет предизвици и проектите кои произлегуваат од стратешките приоритети на УЈП беа во фокусот на 
разговорите. На завршниот разговор со директорката на УЈП, Елена Петрова, и со Комитетот за стратешко 
и реформско управување, посебно внимание беше посветено на иницијативите и проектите од новиот 
стратешки план на УЈП за периодот 2025-2027, како и на Реформската програма на УЈП за периодот 2025-
2028.

Оваа посета ја истакнува посветеноста на УЈП за континуирано подобрување на даночната администрација 
и за исполнување на стратешките цели, со цел зголемување на ефикасноста и транспарентноста во 
работењето.
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УЈП ПРОФИЛИ НА 
СОЦИЈАЛНИ МРЕЖИ

FACEBOOK профил 2024

Прегледи (Views) /

Reach 123,218

Содржинска интеракција (шерови и лајкови) 26,262

Кликови на линк 1,309

Посетители (Visits) 115,822

Следачи (Followers) 1,941

Најгледана содржина 26,820

Вкупно објави 197
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СОСТОЈБА НА ДАНОЧНИ ОБВРЗНИЦИ НА КРАЈОТ НА 
ИЗВЕШТАЈНИОТ ПЕРИОД
Сосостојба на 31.12.2024 година регистрирани се вкупно 343,154 даночни обврзници што во однос на 31.12.2023 
година кога се администрираше со 338,538 даночни обврзници претставува зголемување од 1.36%. Во овој 
период регистрирани се нови 9,361 обврзници, а дерегистрирани се 4,745 обврзниц

Вкупниот број на Правни лица и СВД разместени според нивната регионална припадност е како што е 
прикажано во табелата:

ВКУПНО
ПРЛ+ СВД 31.12.2023

Промена  
на припадност во РД 01.01.2024 нови одјавени 31.12.2024 Индeкси: 

2024/2023

Структура според 
активност

влезени излезени активни неактивни

РД Скопје 74,629 0 0 74,629 4,675 1,842 77,462 103.80 75,089 2,373

РД Битола 44,074 0 0 44,074 1,155 697 44,532 101.04 43,539 993

РД Прилеп 67,044 0 0 67,044 713 530 67,227 100.27 65,971 1,256

РД Струмица 61,661 0 0 61,661 588 312 61,937 100.45 61,214 723

РД Тетово 33,911 0 0 33,911 1,266 734 34,443 101.57 33,495 948

РД Штип 56,876 0 0 56,876 964 629 57,211 100.59 56,011 1,200

ДГДО 343 0 0 343 0 1 342 99.71 342 0

ВКУПНО 338,538 0 0 338,538 9,361 4,745 343,154 101.36 335,661 7,493

ПРАВНИ 
ЛИЦА 31.12.2023

Промена  
на припадност во РД 01.01.2024 нови одјавени 31.12.2024 Индeкси: 

2024/2023

Структура според 
активност

влезени излезени активни неактивни

РД Скопје 54,348 0 0 54,348 4,344 1,492 57,200 105.25 55,630 1,570

РД Битола 16,007 0 0 16,007 997 591 16,413 102.54 15,679 734

РД Прилеп 11,767 0 0 11,767 568 371 11,964 101.67 11,004 960

РД Струмица 9,879 0 0 9,879 464 196 10,147 102.71 9,482 665

РД Тетово 13,246 0 0 13,246 896 346 13,796 104.15 13,273 523

РД Штип 15,111 0 0 15,111 804 446 15,469 102.37 14,541 928

ДГДО 343 0 0 343  1 342 99.71 342  

ВКУПНО 120,701 0 0 120,701 8,073 3,443 125,331 103.84 119,951 5,380
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Во вкупниот број регистрирани даночни обврзници – Правни лица се 125,331 (36.52% од вкупниот број 
на даночни обврзници) што претставува зголемување за 3.84% во однос на 31.12.2023 година кога се 
регистрирани 120,701 правни лица, 5,380 или 4,29% од вкупниот број регистрирани правни лица, се неактивни 
за даночни цели.

Самостојни вршители на дејност се 217,823, што претставува намалување од само 14 обврзници (0.1%) во однос 
на состојбата од 31.12.2023 година кога се администрираше со 217,837 СВД. Неактивни за даночни цели за 2024 
се 2.113 или 0.97% даночни обврзници од вкупниот број на СВД.

Од вкупно 217,823 регистрирани СВД , како 
индивидуални земјоделци се регистрирани 
193,782 или 88,96% од вршителите на дејност. 

Бројот на регистрирани земјоделци во овој 
извештаен период е намален за 5 (пет) во однос 
на 31.12.2023 година кога се регистрирани 193,787 
индивидуални земјоделци.

РД 31.12.2023
01/01-31/12/2024 Тековна 

состојба 
31-12/2024

Индeкси: 
2024/2023

Нови Одјавени

РД Скопје 12,701 0 0 12,701 100.00

РД Битола 25,196 0 0 25,196 100.00

РД Прилеп 52,008 0 3 52,005 99.99

РД Струмица 49,958 0 0 49,958 100.00

РД Тетово 15,803 0 1 15,802 99.99

РД Штип 38,121 0 1 38,120 100.00

ВКУПНО 193,787 0 5 193.782 100,00



44

НАПЛАТА НА ДАНОЧНИ ПРИХОДИ 2022 2023 2024

во (000) МКД

План за даночни приходи согласно државниот Буџет 104,469,000 119,700,000 131,118,000

План за даночни приходи согласно државниот Буџет 94,199,500 102,668,500 120,808,500

Вкупна наплата на даночни приходи 104,391,679 114,243,142 133,502,801

Данок на добивка (ДД) 15,776,292 16,935,425 20,185,748

Данок на личен доход (ДЛД) 23,851,544 27,257,812 31,852,095

МПИН - задршка од работодавачите 15,522,499 18,110,288 20,848,623

Данок на додадена вредност (ДДВ) нето 64,763,844 70,049,904 81,464,957

•	 Данок на додадена вредност (ДДВ) - бруто наплата во државата 32,067,019 35,510,662 115,189,602

•	 Данок на додадена вредност (ДДВ) - наплатено при увоз 77,424,667 73,272,827 76,638,957

•	 Данок на додадена вредност (ДДВ) - реализирани поврати -44,727,842 -38,733,585 -34,354,645,

Наплата на социјални придонеси 93,620,591 105,806,942 119,746,845

Како процент од вкупната наплата на даночни приходи

Вкупна наплата на даночни приходи 100.0 100.0 101.82

Данок на добивка (ДД) 15.1 14.8 15.12

Данок на личен доход (ДЛД) 22.8 23.9 23.86

МПИН - задршка од работодавачите 14.9 15.9 15.62

Данок на додадена вредност (ДДВ) нето 62 61.3 61.02

•	 Данок на додадена вредност (ДДВ) - бруто наплата во државата 30.7 31.1 86.28

•	 Данок на додадена вредност (ДДВ) - наплатено при увоз 74.2 64.1 57.41

•	 Данок на додадена вредност (ДДВ) - реализирани поврати 42.8 33.9 25.73

Како процент од БДП

Вкупна наплата на даночни приходи 12.79 12.73 14.07

Данок на добивка (ДД) 1.93 1.89 2.13

Данок на личен доход (ДЛД) 2.92 3.04 3.36

МПИН - задршка од работодавачите 1.90 2.02 2.20

Данок на додадена вредност (ДДВ) нето 7.93 7.80 8.59

•	 Данок на додадена вредност (ДДВ) - бруто наплата во земјата 3.93 3.96 12.14

•	 Данок на додадена вредност (ДДВ) - наплатено при увоз 9.49 8.16 8.08

•	 Данок на додадена вредност (ДДВ) - реализирани поврати 5.48 4.31 3.62

Наплата на социјални придонеси 11.48 11.79 12.62

Номинален БДП изразен во домашна валута 816,082,000  897,694,000 948,904,000

СТАТИСТИКИ
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РЕГИСТРАЦИИ 2022 2023 2024

Регистрирани даночни обврзници

•	 Правни лица 115,438 120,701 125,331

•	 Вршители на дејност 217,911 217,837 217,823

•	 Земјоделци 193,925 193,787 193,782

Новорегистрирани ПЛ и СВД 9,249 9,164 9,361

Одјавени ПЛ и СВД 6,293 3,975 4,745

Неактивни даночни обврзници 7,071 7,047 7,493

Правни лица 4,954 4,934 5,380

Вршители на дејност 2,117 2,113 2,113

ПОДРЕГИСТРИ

РЕГИСТРИРАНИ ДАНОЧНИ ОБВРЗНИЦИ ЗА ЦЕЛИ НА ДДВ 39,947 41,700 41,467

Месечни 6,376 7,098 7,396

Тримесечни 33,571 34,602 34,071

•	 Новорегистрирани 2,904 3,211 3,030

•	 Дерегистрирани 2,102 1,458 3,263

OБВРЗНИЦИ ЗА е-ДАНОЦИ (активни) 94,660 97,651 122,700

ФИСКАЛНА ОПРЕМА ЗА РЕГИСТРИРАЊЕ НА ГОТОВИНСКИ ПЛАЌАЊА

Фискална опрема со ГПРС ставена во функција 66,380 70,318 73,775

Фискализирани даночни обврзници со Фискална опрема со ГПРС 35,917 37,057 38,328
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УПРАВА ЗА ЈАВНИ ПРИХОДИ
Бул. „Кузман Јосифовски - Питу” бр.1, 1000 Скопје

е-пошта: info@ujp.gov.mk
Инфо центар 0800 33 000; 02/3253 200

www.ujp.gov.mk


